
                  DELIBERAZIONE  n.591 del 22/07/2014

OGGETTO: dipendente  matricola  n.  140694:  mutamento  di  profilo 
professionale per permanente inidoneità fisica allo svolgimento delle 
mansioni proprie.

PROPOSTA N. 649 IN DATA 14/07/2014

Servizio: Amministrazione del personale

RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA: M. Falchi

IL DIRIGENTE: Dott. L. Oppo

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO  che  con  il  verbale  mod.  BL/S  n.  4143  del  14/05/2014,  la 
Commissione Medica di Verifica di Cagliari del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, ha dichiarato il dipendente matricola n. 140694, Operatore 
Tecnico Specializzato -Autista di Ambulanza, cat. B -livello economico B 
super (Bs), idoneo alle abituali mansioni con le limitazioni previste dal 
medico  competente  e  con  esonero  in  via  definitiva  dalla  guida  di 
ambulanze;
CONSIDERATO che:
- ai sensi dell'art. 6 comma 1 del CCNL del Personale del Comparto Sanità 
sottoscritto il 20/09/2001, nei confronti del dipendente riconosciuto non 
idoneo in via permanente allo svolgimento delle mansioni del proprio 
profilo  professionale  ma  idoneo  al  proficuo  lavoro,  l'Azienda  deve 
esperire ogni utile tentativo per recuperarlo al servizio attivo nelle 
strutture organizzative dei vari settori, anche in posizioni lavorative 
di minor aggravio ove comunque possa essere utilizzata la professionalità 
espressa dal dipendente;
-  ai  sensi  del  comma  3  dell'articolo  sopra  richiamato,  nel  caso 
dell’impossibilità  di  rinvenire  mansioni  compatibili  con  lo  stato  di 
salute del lavoratore, previo consenso dell’interessato e purché vi sia 



la  disponibilità  organica,  il  dipendente  può  essere  impiegato  in  un 
diverso profilo di cui possieda i titoli, anche collocato in un livello 
economico immediatamente inferiore della medesima categoria oppure;
- ai sensi del comma 5 del medesimo articolo, nel caso in cui venga 
collocato nella posizione economica inferiore, il dipendente ha diritto 
alla conservazione del più favorevole trattamento corrispondente alle 
mansioni di provenienza e che, dal momento del nuovo inquadramento, egli 
segue la dinamica retributiva del nuovo livello economico conseguito, 
senza alcun riassorbimento del trattamento in godimento;
DATO ATTO che:
- il dipendente sopra indicato, pur risultando inidoneo alla guida di 
autoambulanze, risulta viceversa idoneo alla guida di altri automezzi;
- in ottemperanza delle sopra indicate disposizioni contrattuali, è stata 
individuata la soluzione per mantenere il suddetto dipendente in servizio 
attivo,  adibendolo  alla  mansione  di  autista  di  mezzi  diversi 
dall'ambulanza, il che comporta la collocazione dello stesso nel livello 
economico  immediatamente  inferiore  della  medesima  categoria,  col 
passaggio dal livello super “Bs” al livello “B”, con la conservazione del 
più favorevole trattamento corrispondente alle mansioni di provenienza;
- il dipendente, dal momento del nuovo inquadramento, seguirà la dinamica 
retributiva  del  nuovo  livello  economico  conseguito,  senza  alcun 
riassorbimento del trattamento in godimento;
- che con nota prot. PG/2014/41797 del 17/06/2014, è stata notificata al 
dipendente di cui trattasi la soluzione sopra indicata;
- che il predetto dipendente, con nota acquista agli atti con prot. n. 
PG/2014/43301  del  23/06/2014,  ha  significato  il  proprio  consenso  al 
mutamento  del  proprio  profilo  professionale  nel  senso  sopra 
rappresentato;
RITENUTO provvedere  alla  ricollocazione  del  dipendente  matricola  n. 
140694 per permanente inidoneità fisica alle mansioni del proprio profilo 
professionale, adibendo il medesimo alla mansione di autista di mezzi 
diversi dall'ambulanza, inquadrandolo -ai sensi dell'art. 6, commi 3 e 5 
del CCNL del Personale del Comparto Sanità sottoscritto il 20/09/2001 - 
nel profilo professionale di Operatore Tecnico -Autista, Cat. B,; 
VISTA la Legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 “Tutela della salute e 
riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge 
regionale 26 gennaio 1995, n. 5”;



VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2009, n.3 “Disposizioni urgenti nei 
settori economico e sociale”;
VISTO l’Atto Aziendale;
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa:
a)  di ricollocare il dipendente matricola n. 140694, per permanente 

inidoneità fisica alle mansioni del proprio profilo professionale, 
inquadrando il medesimo -ai sensi dell'art. 6, commi 3 e 5, del 
CCNL del Personale del Comparto Sanità sottoscritto il 20/09/2001- 
nel profilo professionale di Operatore Tecnico -Autista, Cat. B, 
con decorrenza dalla data della presente deliberazione;

b) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6  comma  5  del  CCNL  del 
Personale  del  Comparto  Sanità  sottoscritto  il  20/09/2001,  il 
predetto  dipendente  conserverà  il  più  favorevole  trattamento 
corrispondente alle mansioni di provenienza e che, dal momento del 
nuovo  inquadramento,  seguirà  la  dinamica  retributiva  del  nuovo 
livello  economico  conseguito  senza  alcun  riassorbimento  del 
trattamento in godimento;

c)  di incaricare il Servizio Personale dell'esecuzione del presente 
atto  e  della  predisposizione  dei  conseguenti  provvedimenti  di 
competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.sa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Orlando Scintu



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 24/07/2014 al 07/08/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

SERVIZIO PROPONENTE: Amministrazione del personale
Allegati:

1. _______________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

__________________


	                  DELIBERAZIONE  n.591 del 22/07/2014
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO


